Nella costituzione, come si è detto, si tratta di un diritto reale di garanzia (quello 
ipotecario), che sorge esclusivamente su base convenzionale e che, assai probabilmente, 
doveva conoscere ampia diffusione nella prassi. Per l’attribuzione dell’esercizio di un’actio 
hypothecaria su base legale10, invece, bisognerà attendere poco meno un anno, quando il 30 
ottobre del 529 Giustiniano inviò al nuovo prefetto del pretorio Demostene11 la seguente 
costituzione:  

C.I. 5, 12, 30: Idem A. Demostheni pp. In rebus dotalibus sive mobilibus sive 
immobilibus seu se moventibus, si tamen extant, sive aestimatae sive inaestimatae sint, 
mulierem in his vindicandis omnem habere post dissolutum matrimonium praerogativam et 
neminem creditorum mariti, qui anteriores sunt, sibi potiorem causam in his per hypothecam 

συμφώνου, ἢ σήμερον καὶ σιωπηρῶς κατὰ τὴν ἐν τῷ ἑπομένῳ τίτλῳ <αʹ. καὶ μόνην> διάταξιν. 
Σήμερον δὲ καὶ ἐπὶ τοῖς ἐξωπροίκοις ὑποθήκην ἔχει ἡ γυνή. Così anche GORIA, Azioni reali per 
la restituzione della dote in età giustinianea, cit., p. 207 e nt. 4 (= Scritti, cit., p. 130 e nt. 4).  
8 Nel linguaggio legislativo giustinianeo, il termine “inopia” indica genericamente l’incapacità di far 
fronte all’obbligazione dovuta, da intendersi a seconda di ciò di cui si sta parlando. Così GORIA, 
Azioni reali per la restituzione della dote in età giustinianea, cit., p. 207 nt. 4 (= Scritti, cit., p. 130 nt. 4) e, 
per quanto riguarda la parola greca corrispondente “ἀπορία” della legislazione novellare, mi si 
permetta di rinviare al mio Si sanctitas inter eos sit digna foedere coniugali, cit., p. 243 ss.       
9 Sulla costituzione, come anticipato, si sofferma ampiamente GORIA, Azioni reali per la restituzione 
della dote in età giustinianea, cit., p. 206 ss. (= Scritti, cit., p. 129 ss.). L’autore, in particolare, si 
interroga sull’effettiva portata della legge, posto che già D. 24, 3, 24 pr. (Ulp. 33 ad ed.) – un passo 
tuttavia comunemente ritenuto come interpolato – riconosce alla donna l’esperibilità dell’actio rei 
uxoriae in costanza di matrimonio e in ipotesi di inopia del marito. Altra questione affrontata dal 
Goria è quella relativa alla possibilità di recuperare i veri e propri beni dotali tramite l’actio rei 
uxoriae, a mio avviso da ritenersi esclusa, dal momento che il testo nulla dispone. Parimenti da non 
condividersi, a mio avviso, l’idea che il vincolo ipotecario sorto da C.I. 5, 12, 29 riguardasse anche 
i beni dotali veri e propri (sul punto, vd. anche infra p. 6). 
10 Che non si tratti di ipoteca convenzionale è chiaro dal tenore del testo: sul punto, volto a 
confutare possibili dubbi, vd. GORIA, Azioni reali per la restituzione della dote in età giustinianea, cit., 
p. 218 nt. 24 (= Scritti, cit., p. 141 nt. 24). 
11 Demostene rivestì per due volte la carica di prefetto del pretorio d’Oriente: una prima volta nel 
521-522 e una seconda nel 529: vd. J.R. MARTINDALE, v. Fl. Theodorus Petrus Demosthenes 4, in The 
Prosopography of the Later Roman Empire, II, cit., pp. 353-354. 
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vindicare, cum eaedem res et ab initio uxoris fuerant et naturaliter in eius permanserunt 
dominio. non enim quod legum subtilitate transitus earum in mariti patrimonium videtur 
fieri, ideo rei veritas deleta vel confusa est. 1. Volumus itaque eam in rem actionem quasi 
in huiusmodi rebus propriis habere et hypothecariam omnibus anteriorem possidere, ut, sive 
ex naturali iure eiusdem mulieris res esse intellegantur vel secundum legum subtilitatem ad 
mariti substantiam pervenisse, per utramque viam sive in rem sive hypothecariam ei 
plenissime consulatur. 2. Omnis autem temporalis exceptio, sive per usucapionem inducta 
sive per decem sive per viginti annorum curricula seu per triginta vel quadraginta annorum 
metas sive ex alio quocumque tempore maiore vel minore introducta, ea mulieribus ex eo 
opponatur, ex quo possint actiones movere, id est opulentis quidem maritis constitutis post 
dissolutum matrimonium, minus autem idoneis ex quo hoc eis infortunium illatum esse 
claruerit, cum constante etiam matrimonio posse mulieres contra maritorum parum 
idoneorum bona hypothecas suas exercere iam nostra lege humanitatis intuitu definitum est: 
ficti divortii falsa simulatione in huiusmodi causa, quam nostra lex amplexa est, stirpitus 
eruenda. Recitata septimo in novo consistorio palatii Iustiniani. D. III k. Nov. Decio vc. 
cons. (30 ottobre 529).